
Determinazione Dirigenziale

N. 1626 del 17/09/2020

Classifica: 008.11.01 Anno  2020 (7214554)

Oggetto BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
RIDUZIONE DEI RIFIUTI - IMPEGNO PER SALDO CONTRIBUTO 
A AUTORITA' IDRICA TOSCANA E RESTITUZIONE A REGIONE 
TOSCANA SOMMA ERRONEAMENTE TRASFERITA

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2020 20221 .. €  7.075,46

.. 2020 16109 .. €  39.340,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO  che:

- la Regione Toscana con delibere n.63/2007e  322/2007 ha approvato il protocollo di intesa per la 
gestione dei rifiuti negli ATO Firenze-Prato-Pistoia e per la riduzione della produzione totale dei rifiuti  
nella stessa area;

- la Regione Toscana con delibera 537/2007 ha destinato alle Province di Firenze Prato e Pistoia e al  
Circondario Empolese Valdelsa la somma adi Euro 1.200.000,00  destinando al Circondaio il 10% del 
contributo;

- con riferimento alle delibere sopra citate il Circondario Empolese Valdelsa ha emanato un “Bando per 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1626 del 17/09/2020

      1 / 3



l’assegnazione di contributi alla realizzazione di interventi finalizzati alla riduzione della produzione di 
rifiuti in data 30/07/2010;

-  che  la  Società  Acque  spa,  gestore  del  servizio  idrico  integrato  nei  Comuni  di  competenza  del  
Circondario ha partecipato al bando per il tramite dell’Autorità idrica Toscana presentando 9 progetti di  
realizzazione fontanelli di alta qualità in altrettanti Comuni del Circondario e fra questi il Comune di  
Empoli ;

-  che il progetto è stato approvato con concessione di un contributo di Euro 39.340,00;

Visto:
-  la nota del 15/12/2013 dell’Autorità idrica Toscana con la quale si invia la relazione finale inerente la  
realizzazione  di  fontanelli  di  alta  qualità  in  vari  comuni  fra  i  quali  quello  di  Empoli  e  richiede 
l’erogazione del finanziamento previsto;
- la nota prot. 348419 del 30/06/2015 con la quale la Città metropolitana di Firenze (subentrata al 
Circondario Empolese Valdelsa) trasmette alla Regione Toscana la relazione conclusiva sullo stato di  
attuazione dei progetti finanziati alla Regione Toscana ;
- la nota prot 24835 del 25.05.2020 della Regione Toscana Direzione Ambiente ed Energia con la quale 
viene trasmesso il Decreto Dirigenziale n.9078 del 16/06/2020 di “Erogazione saldo del contributo a  
favore  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  subentrata  al  Circondario  Empolese  Valdelsa,  per 
l’attuazione di interventi in materia di riduzione della produzione rifiuti”;
Visto che la Regione Toscana ha erogato a saldo un contributo di Euro 46.415,46 a fronte di un saldo  
dovuto ad Autorità Idrica Toscana di Euro 39.340,00;
Vista la determina di accertamento n.1235 del 20/07/2020; 
Ritenuto di restituire alla Regione Toscana la somma erroneamente trasferita di  Euro 7.075,46;
DATO ATTO:
- che  per la presente procedura  non è necessario il codice CIG;
Ritenuto di impegnare la cifra di Euro 39.340,00 sul cap.  16109  a favore dell’Autorità Idrica Toscana  
per il saldo del progetto di installazione fontanello di alta qualità nel Comune di Empoli e la cifra di  
Euro 7.075,46 sul cap. 20221 per la restituzione alla Regione Toscana;
VISTI:
 - il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che ha conferito alla scrivente Direzione  
l'incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;
 - gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali); 
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
-  l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
 - il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;
RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1.Di impegnare la cifra di Euro 39.340,00 sul cap.16109  a favore dell’Autorità Idrica Toscana per il  
saldo del progetto di installazione fontanello di alta qualità nel Comune di Empoli;
2.  di  impegnare  la  cifra  di  Euro  7.075,46  sul  cap.20221  a  favore  della  Regione  Toscana  per  la  
restituzione della somma erroneamente trasferita;
2. Di inoltrare il presente atto dunque alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  ed  all'Ufficio  Atti  per  la  relativa  
pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1626 del 17/09/2020

      2 / 3



Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così come 
modificato dall'art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. 

Firenze            17/09/2020                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1626 del 17/09/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

